
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/04/2020
Nome allegato: Determina Aggiudicazione Portone v Sernesi
BZ.pdf
CIG: Z452C44709;
Nome procedura: Sistemazione e verniciatura del portone in
legno lato via Sernesi – D.P. I.N.P.S. - Bolzano.



 

   

 

 
 

 

                           Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

                                              Regionaldirektion Trentino – Südtirol 

 

 

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 67 DEL 24 aprile 2020 

 

Oggetto: Sistemazione e verniciatura del portone in legno lato via Sernesi – D.P. 

I.N.P.S. - Bolzano. 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo. 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva pari € 1.952,00 I.V.A. compresa (di cui 

1.500,00 per lavori, € 100,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, 
€ 352,00 per I.V.A. al 22%, da imputare sul capitolo 5U110401601 – 

manutenzione ordinaria stabili di proprietà dell’esercizio finanziario 2020.  

 

CIG: Z452C44709 

CUI: PTL2020-01-TTA-0009 

 

Determina di aggiudicazione 

 

IL DIRETTORE REGIONALE I.N.P.S. PER IL TRENTINO ALTO ADIGE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



1 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019 con il 

quale è stato nominato il prof. Pasquale Tridico per la durata di un 
quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25.10.2019; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 6 aprile 2020 di 
conferimento al dott. Di Marco Pizzongolo Antonio Maria dell’incarico di 
Direttore Regionale I.N.P.S. Trentino A.A.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

progetto di Bilancio preventivo dell’I.N.P.S. per l'anno 2020 di cui alla 

determinazione n. 135 del 02/12/2019, per le parti di propria competenza; 

 

VISTO il messaggio Hermes n. 77 del 10.01.2020 del Direttore Generale col quale 

si comunica l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura del 

settanta percento dell’importo degli stanziamenti fissati con il bilancio di 

previsione 2020; 

 
VISTO             Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, adottato 

con determinazione dell’Organo munito dei poteri del CDA n. 14 del 29 

gennaio 2020; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti Pubblici” (di 
seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio 
del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, 
in data 18 aprile 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del citato D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: 

«Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 si applicano alle procedure i cui bandi 
o avvisi, con i quali si indice una gara, sono pubblicati successivamente 

alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla 
medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a presentare le 

offerte»; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, 
siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 



2 

 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 
messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul MEPA si può 
acquistare con ordine diretto (O.d.A.), richiesta di offerta (R.d.O.) o 
Trattativa diretta; 

 

VISTA la relazione d.d. 02/03/2020 di cui al modello ST 90 n° 3 / 2020 con il 
quale il Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio dell’Istituto, per il 

soddisfacimento del fabbisogno, ha trasmesso la documentazione tecnica 
per l’espletamento di una procedura volta all’aggiudicazione dell’appalto 
per la “Sistemazione e verniciatura del portone in legno lato via Sernesi – 

D.P. I.N.P.S. - Bolzano”; 
 

PRESO ATTO che la finalità dell’appalto è, a detta del C.R.T.E., quella di ripristinare, con 
un intervento manutentivo di sistemazione/verniciatura, lo stato protettivo 

dell’imponente portone ligneo onde resistere alle intemperie e ristabilire il 
decoro esterno del prospetto; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per affidare 
l’appalto in oggetto; 

 
ATTESO che il fabbisogno in oggetto è stato inserito nello strumento di 

programmazione finanziaria all’interno dell’Elenco Annuale dei Lavori 

(EAL) di cui al Piano Triennale dei Lavori (PTL) 2020-2022 con il n. 
PTL2020-01-TTA-0009 a valere sul capitolo di spesa 5U110401601 per 

l’esercizio finanziario 2020, codice C.U.I. PTL2020-01-TTA-0009; 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che la Stazione appaltante, per ogni 
singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che l’art. 31, comma 6, del Codice prescrive che per i lavori e i servizi 
attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 

data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 
ulteriormente i requisiti che il R.U.P. deve possedere per l’affidamento di 
appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il tecnico individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di 
R.U.P. è l’arch. Paolo Segala Coordinatore A.T.E.R. T.A-A, in quanto figura 



3 

 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 

31 del Codice; 

 

RICHIAMATI i compiti che il tecnico è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, 

per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all’art. 31, comma 
4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato individuato il p.i. Andrea 
Rossi dell’A.T.E.R. T.A-A, quale Direttore dei lavori del contratto ai sensi 

degli artt. 101 e 111 del Codice; 

CONSIDERATO che l’appalto in particolare ha per oggetto l’esecuzione puntuale di 
determinati lavori manutentivi, configurabili anche come prestazione di 
servizi (di manutenzione) poiché non comportano una essenziale / 

significativa modificazione dello stato fisico del bene; 

PRESO ATTO che non essendo obbligatoria alcuna categoria di qualificazione in quanto 

l’importo dei lavori relativi alla categoria prevalente risulta inferiore a € 

150.000,00 e che, pertanto, gli operatori economici dovranno essere in 

possesso dei requisiti di ordine tecnico – organizzativo come previsti 

dall’art. 90, comma 1, D.P.R. n. 207/2010; 

ATTESO        che la durata complessiva dei lavori stimata dal C.R.T.E. è pari a 10 giorni 
naturali e consecutivi a decorrere dalla data di trasmissione della conferma 
d’ordine o della lettera d’aggiudicazione; 

 

PRESO ATTO  che l’importo presunto di spesa come stimato dal Ramo Tecnico e di cui al 

citato mod. ST 90 n° 3/2020 ammonta ad €. 3.278,00 (I.V.A. esclusa) più 

€. 722,00 per I.V.A. al 22% per un totale di €. 4.000,00 (I.V.A. inclusa), 

di cui € 3.178,00 netti per lavori e €. 100,00 netti per oneri relativi alla 

sicurezza non ribassabili; 

 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla Determinazione 
commissariale n. 88 del 3 maggio 2010; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del DL n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione”; 

CONSIDERATO che, al momento non risultano attive specifiche convenzioni Consip 

aventi ad oggetto lavori comparabili con quelli necessari all’Istituto; 



4 

 

TENUTO CONTO che per l’affidamento di lavori non ci sono specifici obblighi normativi di 

ricorrere prioritariamente al MEPA e che il msg. Hermes 9/01/2019. 
0000092 ha confermato la possibilità per forniture e servizi di valore 

inferiore a 5.000 euro, di ricorrere ad affidamenti diretti con accesso al 
libero mercato, senza necessità di ricorrere al MEPA e seguendo la buona 
prassi di acquisire almeno due preventivi di spesa; 

 

ATTESO che, dovendo contrarre per un importo (al netto I.V.A.) inferiore a €. 

5.000,00 è possibile procedere, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Codice, 

tramite affidamento diretto senza ricorso prioritario al MEPA; 

RITENUTO di procedere all’individuazione del soggetto a cui affidare l’appalto di che 
trattasi tramite trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e c. 6, 

ultimo periodo del Codice, previa valutazione comparativa, nel rispetto del 
principio di libera concorrenza di cui all'art. 30 c.1 del Codice, di almeno 

due preventivi di spesa; 

GARANTITO il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, ovvero dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

CONSIDERATO che, a seguito di una preliminare indagine esplorativa di mercato sono 

stati individuati i seguenti operatori economici disponibili a soddisfare il 
fabbisogno di questa S.A.: 

1)  BONIATTI Fabrizio - P. I.V.A. 01281920221 
2)  MAG COLOR - P. I.V.A. 01402700221 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha provveduto all’esame delle n. 2 offerte economiche -

conservate agli atti e presentate per via telematica dalle ditte interpellate 

dopo avvenuto sopralluogo - di cui si riportano a seguire gli importi: 

 Operatore economico Valore offerta - IVA esclusa 

1 BONIATTI Fabrizio €. 1.600,00 

2 MAG COLOR €. 3.600,00 

 
VISTA  l’introduzione del comma 9 bis all’art.36 del Codice, operato dal Decreto-

legge n. 32 del 18 aprile 2019, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedano all’aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, sulla base del criterio del minor prezzo, fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 95, comma 3, del Codice; 
 
RITENUTO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, pertanto, con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 36 c.9 bis e art. 95 c.4 lett. b) del Codice; 
 

PRESO ATTO che il R.U.P. propone l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

BONIATTI Fabrizio, con sede in Via della Cooperazione, 93 - C.A.P. 38123 - 

Mattarello (TRENTO) – P.I. 01281920221, per aver offerto il prezzo più 

basso pari a €.1.600,00, al netto I.V.A. (pari a ad un importo lordo di €. 

1.952,00, di cui € 352,00 per I.V.A. al 22%); 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 



5 

 

(C.I.G.) e a provvedere al pagamento del contributo in qualità di stazione 

appaltante; 

 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello Smart CIG individuato nel 

codice alfanumerico Z452C44709 il cui contributo, trattandosi di importo 

inferiore ad € 40.000,00 risulta pari a € 0, in base alla Deliberazione 

dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018; 

 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

DETERMINA 

• di autorizzare un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, volta 

all’affidamento dei lavori aventi ad oggetto: “Sistemazione e verniciatura del portone 
in legno lato via Sernesi – D.P. I.N.P.S. - Bolzano.”, mediante invito rivolto ai 
seguenti operatori economici, individuati in base ai criteri in premessa: 

1) BONIATTI Fabrizio - P. I.V.A. 01281920221 
2)  MAG COLOR - P. I.V.A. 01402700221 

• di approvare a tal fine tutti gli atti di procedura, nonché la documentazione tecnica 
predisposta dal R.U.P. con relativi allegati, facendone integralmente propri i relativi 

contenuti tecnici e giuridici;  

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico BONIATTI Fabrizio, 
con sede in Via della Cooperazione, 93 - C.A.P. 38123- Mattarello (TRENTO) – P.I. 

01281920221, per aver presentato l’offerta di prezzo più basso pari a €. 1.952,00 
I.V.A. compresa (di cui €. 1.500,00 per lavori/servizi, € 100,00 per oneri relativi 

alla sicurezza non ribassabili, €. 352,00 per I.V.A. al 22%);  

▪ di dare mandato al R.U.P., affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- provveda a tutte le altre attività connesse e propedeutiche alla presente 
aggiudicazione; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a €. 1.952,00, I.V.A. ed oneri della 
sicurezza inclusi, come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2020 

5U110401601 Lavori/Servizi   (I.V.A. al 22% compresa) €. 1.830,00 

5U110401601 Oneri sicurezza (I.V.A. al 22% compresa) €.    122,00 

5U110401601 Totale              (I.V.A. al 22% compresa) €. 1.952,00 

     

  

  

                                                          Il Direttore Regionale 

     dott. Di Marco Pizzongolo Antonio Maria 

                                                  (documento firmato in originale) 


